http://www.apsuonline.com

Total No. of Questions: 11 Total No. of Printed Pages: 23

SH-4

B.Com. Ist Semester (ATKT)/New

Examination, 2015-16

Accounting

Financial Accounting

Time: 3 Hours

[Maximum Marks: 85

सभी खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार हल करें। अंकों का विभाजन खण्डों के साथ दिया जा रहा है।

Note: - Attempt questions of all sections as directed. Distribution of marks in given with sections.

खण्ड - 'अ'

SECTION - 'A'

़ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

1×15=15

Objective Type Questions

1. सही उत्तर का चयन कीजिए :

P.T.O.

Choose the correct answer:

- द्धि-प्रविशिष्ट प्रणाली का अर्थ है : (i)
 - एक लेन देन दो पक्षों की प्रविष्टि
 - पुस्तकों के दो सेट्स में प्रविष्टि
 - पुस्तकों के एक ही सेट्स में दो प्रविष्टियां
 - दो वास्तविक खातो में प्रविष्टि

Double entry system means:

- Entry for the two aspects of a transaction
- (b) Entry is two sets of books
- Two entries in one set of books
- Entry is two real accounts (d)
- http://www.apsuonline.com सामान्य पूँजी पर ब्याज की मानना चाहिए : (ii)
 - (अ) एक व्यय
 - (ब) एक प्राप्ति
 - (स्) लाभ का विनियोजन
 - (द) एक सम्पत्ति

Interest on capital should generally be regarded as:

- An expenses (a)
- (b) A gain
- (c) An appropriation
- (d) An assets

(4)

SH-4

(iii) तलपट है एक :

- (अ) वास्तविक खाता
- (ब) शेषों की सूची
- (स) नाम मात्र खाता
- (द) इनमें से कोई नहीं

The trial Balance is a:

- (a) Real Account
- (b) List of Balances
- (c) Nominal Account
- (d) None of these

(iv) वर्तमान में कितने लेखांकन प्रमाप लागू हैं ?

(अ) 24

http://www.apsuonline.com

- (ব) 27
- (祝) 32
- (द) इनमें से कोई नहीं http://www.apsuonline.com

How many Accounting Standards are enforce at present?

- (a) 24
- (b) 27
- (c) 32
- (d) None of these

(v) अन्तिम स्कन्ध की राशि ज्ञात करने के लिये कौन-सा खातां वनाया जाता है ?

- (अ) शाखा खाता
- (ब) मुख्य कार्यालय खाता
- (स) देनदार खाता
- (द). स्मरण स्कन्ध खाता

Which account is prepared to find out the amount of closing stock?

- (a) Branch A/c
- (b) Head Office A/c
- (c) Debtors A/c
- (d) Memorandum Stock Λ/e

(vi) यदि विभाग x की सकल लाभ की दर लागत पर 25% है, 4,00,000 रु० की विक्री पर सकल लाभ की राशि होगी :

- (अ) হ০ 40,000
- (ৰু) চ০ 80,000
- (स) इ० 60,000
- (₹ ₹ 1.00,000

If the rate of gross project for department x is 25% of cost. The amount of gross project on a turnover

P.T.O.

http://www.apsuonline.com

http://www.apsuonline.com

(6)

SH-4

http://www.apsuonline.com

of Rs. 4,00,000 will be:

- (A) Rs. 40,000
- (B) Rs. 80,000
- (C) Rs. 60,000
- (D) Rs.,100,000

(vii) न वसूल हुई लघु कार्य राशि की स्थानान्तरित किया जाता है :

- (अ) व्यापारिक खाते में
- (बू) लाभ-हानि खाते में
- (स) चिट्ठे में
- (द) इनमें से कोई नहीं

Amount of un recoupled short working transferred

to:

- (A) Trading A/c
- (B) P & L A/c
- (C) Balance Sheet
- (D) None of these

(viii) प्रान्तीय दिवालिया अधिनियम के अन्तर्गत भू-स्वामी की देय किराया पूर्वाधिकार है :

P.T.O.

- (अ) पूर्वाधिकार नहीं है
- (ब) एक माह का
- (स) दो माह का
- (द) तीन माह का

Under provincial Insolvency Act rent due to the land lord is preferential: http://www.apsuonline.com

- (A) Not Preferintial
- (B) For a period of one month
- (C) For a period of two month
- (D) For a period of three month

स्थिति विवरण की सूची 'd' सम्बन्धित है :

- (अ्) असुरक्षित लेनदारों से
- (ब) पूर्ण सुरक्षित लेनदारों से
- (स) अंशतः सुरक्षित लेनदरों से
- (द) पूर्वाधिकार लेनदारों से

List 'd' of statement of Affairs is related to:

- (A) Unsecured creditors
- (B) Fully secured creditors
- (C) Partly secured creditors
- (D) Preferential creditors

http://www.apsuonline.com

(ix)

SH-4

(8)

SH-4

- (x) साझेदरों में लाभ-हानि का विभाजन किया जाना चाहिए :
 - (अ) पूँजी के अनुपात में
 - (ब) बराबर-बराबर
 - (स) साझेदारी संलेख में अनुसार
 - (द) इनमें से कोई नहीं

Profit and loss should be distribued amongst

Partners:

- (A) In capital ratio
- (B) Equally
- (C) As per partnership deed
- (D) None of these
- (xi) नये साझेदार के प्रवेश पर ख्याति को अपलिखित किया जाना चाहिए :
 - (अ) पुराने लाभ-विभाजन अनुपात में 🦯
 - (ब) नये लाभ विभाजन अनुपात में
 - (स) प्राप्ती अनुपात में
 - (द) त्याग अनुपात में

At the time of admisison of a new partner, goodwill should be written off in:

P.T.O.

- (A) Old profit sharing ratio
- (B) New Profit sharing ratio
- (C) Gaining ratio
- (D) Socrificing ratio
- (xii) मृतक साझेदार की दये राशि का भुगतान किया जाता है ?
 - (अ) उत्तराधिकारी को
 - (ब्र) पिता को
 - (स) पत्नी को
 - (द) मित्र को

The amount due to the decreased partner is paid to

his:

- (A) Executor
- (B) Father
- (C) Wife
- (D) Friends
- (xiii) फर्म के समापन पर पूँजी खाते बन्द किये जाते है :
 - (अ) शेष से
 - (ब) बैंक खाते से
 - (स) लाभ-हानि खाते से
 - (द) क्रय खाते से

http://www.apsuonline.com

SH-4

The capital accounts are closed incase of firm's dissolution:

- (A) By Balance
- By Bank A/c
- By P & L A/c
- (D) By Purchase A/e
- गार्नर वनाम मर्रे का विवाद हुआ था :
 - भारत में (31)
 - (व) पाकिस्तान में
 - नेपाल भें (स)
 - इंग्लैण्ड में (द) http://www.apsuonline.com

Garner vs. Murray case was held in:

(A) India

(B) Pakistan

(C) Nepal

- (D) England
- गार्नर वनाम मर्रे निर्णय के अनुसार दिवालिया साझेदार की पूँजी खाते की कमी को शोधरमथ साझेदार वहन करते है :
 - (अ) बराबर अनुपात में
 - लाभालाभ अनुपात में (리)
 - पूँजी अनुपात में (स).
 - (द) इनमें से कोई नहीं

(10)

SH-4

The deficiency of capital account of insolvent partner is borne by the solvent partners according to the decision of Garner vs. Murray:

- In equal ratio (A)
- In profit sharing ratio (B)
- In capital ratio (C)
- None of these

खण्ड - 'ब'

SECTION - 'B'

लघु उत्तरीय प्रश्न

5×5=25

Short Answer Type Questions

नोट :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Note: - Attempt all questions. Each question carries 5 marks.

- 2. निम्नलिखित की पूँजी प्रविष्टियाँ कीजिए :
 - (अ) 30,000 रु० सूची मूल्य का माल बबीता को 10% व्यापारिक छूट एवं 5% नकंद छूट पर बेचा। उसने 40% नकद भुगतान किया।
 - दिव्यानी को 20,000 रु० में पुरानी मशीन बेची, पुस्तकीय मूल्य 18,000 रु० था।

Pass Journal entries for the following :-

http://www.apsuonline.com

P.T.O.

http://www.apsuonline.com

SH-4

http://www.apsuonline.com

(12)

SH-4

(a) Sold to Babita at a trade discount of 10% and cash discout of 5% goods of the list price of Rs. 30,000. She paid 40% is each.

(b) Sold old machine to Divyani for Rs. 20,000 the book value being Rs. 18,000.

अथवा/OR

तलपट क्या है ? तलपट बनाने के क्या उद्देश्य है ?

http://www.apsuonline.com

What is Trial Balance? What are the object of preparing Trial Balance?

3. भारत में लेखांकन प्रमापों को निर्गमित करने की प्रक्रिया बताइये।
Explain the procedure for issuing Accounting Standard in India. http://www.apsuonline.com

अथवा/OR

निम्नितिखित विवरण से शाखा खाता बनाइये जो शाखा के लाभ अथवा हानि को प्रदर्शित करे :

	€0
शाखा का प्रारम्भिक रहतिया	45,000
शाखा को भेजा गया माल	1,35,00
विक्रय (नगद)	1,80,000
	P.T.O.

व्यय :	वेतन				15	.000
	अन्य व्यय				6	,000,
अन्तिम	रहतिया की गणना नहीं की	जा सभी	परन्तु यह	ज्ञात है	कि	शाखा
लागत	में 20% जोड़कर माल वेच	ती है।				-

From the following particulars prepare branch account showhing the profit or loss of the branch:

Rs.

Opening Stock at the branch 45,000

Goods sent tot he branch 1,35,000

Sales (cash) 1,80,000

Expenses : Salary 15,000

Other Expenses 6.000

Closing stock could not be ascertained but it is known that the branch ususally sales at cost plus 20%.

4. एक कम्पनी ने 1 जनवरी, 2012 को एक कोलियारी पट्टे पर 9,000 रु० न्यूनतम किराये की राशि पर ली। अधिकार शुल्क 1 रु० प्रति टन था एवं लघु कार्य की वसूली का अधिकार पट्टे के प्रथम तीन वर्ष तक दिया गया। प्रथम तीन वर्षों में कोलियरी से उत्पादन क्रमशः 6,000, 9500 एवं 11,000 टन थे। कम्पनी की पुस्तकों में लघु कार्य खाता वनाइये।

A company took a lease of a colliery on 1st January, 2012

http://www.apsuonline.com

at a minimum rent of Rs. 9,000 merging into a royalty of Rs. 1 per tonne with a power to recoup short working over the first three years of lease. The output of the colliery for the first three years was 6,000, 9500 and 11,000 tonnes respectively, open the short working account in the books of company.

अथवा/OR

अवस्थ्य विवरण का क्या आशय है ?

की राशि ज्ञात कीजिए।

What is the meaning of statement of Affaris?

A तथा B क्रमशः 3:2 अनुपात में एक फर्म में साझेदार है। वे 1 जनवरी 2014 से C को $\frac{1}{5}$ भाग के लिये साझेदारी में प्रवेश देते है। तथा 2.000 ह० की न्यूनतम गारण्टी देते हैं। Λ तथा B परस्पर पूर्ववत लाभ वांटेगे। वर्ष 2014 में फर्म का लाभ 8.000 ह० था। A, B तथा C की मिलने वाले लाभ

A and B are partners in a firm in the ratio of 3: 2 respectively. They admit C from 1st January 2014 for $\frac{1}{5}$ th there in the profit. The is given a grarantee of a minimum amount

P.T.O.

of Rs. 2,000. The mutual ratio of A and B will remains unchanged. During the year 2014, the firm earned a profit of Rs. 8,000. Show the distribution of profit among A, B and C.

अथवा/OR

अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को दी जाने वाली राशि की गणना किस प्रकार की जाती है ?

How is the amount payable to the retiring partner calculated? http://www.apsuonline.com

6. फर्म के विघटन की परिस्थितियां बताइये।

http://www.apsuonline.com

Explain the circumstances for dissolution of the firm.

अथंवा/OR

दिवालिया साझेदार के पूँजी खाते की किस प्रकार बन्द किया जाता है ? Hos is capital account of the insolvent partner closed?

खण्ड - 'स'

SECTION - 'C'

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

 $9 \times 5 = 45$

http://www.apsuonline.com

Long Answer Type Questions

नोट :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 9 अंकों का है।

Note: - Attempt all questions. Each question carries 9 marks.

(16)

(15)SH-4

Do

http://www.apsuonline.com

http://www.apsuonline.com

7. निम्न शेषों से जा बबीता ट्रेडर्स की बहितयों से लिये गये है, तलपट तैयार कीजिए :

Parepare a Trial Balance form the following balances of Babita Traders:

	Rs.
प्रारम्भिक स्कन्ध Opening Stock	30,000
क्रय Purchases	6,00,000
देनदार Debtors	1,80,000
हस्तस्थ रोकड़ Cash in Hand	3,000
अधिकोष में रोकड़ Cash at bank	9,000
लेनदार Creditors	1,50,000
विक्रय Sales	7,20,000
वेतन Salaries	42,000
किराया Rent	9,000
मजदूरी Wages	4,500
बीमा व कर Insurance & Taxes	1,500
भवन Building	1,20,000
पूँजी खाता Capital Account	1,32,000
•	P.T.O.

क्रय वापसी Purchases returns		36,000
विक्रय वापसी Sales returns		39,000

SH-4

अर्थवा/OR

स्थिति विवरण क्या है ? यह क्यों बनाया जाता है ?

What is Balance Sheet? Why it is Prepared?

चिदेशी शाखा क्या है ? विदेशी शाखा की मुद्रा को देशी मुद्रा में बदलने के नियमों का वर्णन कीजिए।

What is Foreign Branch? Describe the rules for conversion by foreign branch amounts in home currency.

अथवा/OR

मनोज ने जो एक विभागीय स्टोर्स का मालिक है, जिसें अ, व स, तीन विभाग हैं, वर्ष 2014 में दिसम्बर माह के लिये, अलग-अलग विभागों के लाभ की गणना करता है। कुल अपरिधर्व कारणों से 31 दिसम्बर को स्टॉक का मूल्यांकन नहीं किया जा सका, परन्तु तीनों विभागों अ, व, स के लिये सकल लाभ की दर विक्रय दर विक्रय पर क्रमश: 40%, 30% एवं 20% है। निम्न सूचनाएं दी है :

•		अ	व	स
	,	₹०	रु०	रु०
रहतिया 1.12.2014		9,000	8,000	12,000
वेतन		5,490	8,520	12,220

http://www.apsuonline.com

क्रय 27,000 21.600 90.000 विक्रय 42,000 36.000 1.02,000 सम्पूर्ण व्यवसाय के लिये अप्रत्यय व्यय तीनों विभागों का 10.800 रु० है जिसका 1/6 भाग तीनो विभागों में 1:1:3 में वांटना है, शेष अप्रत्यय व्यय विभागीय विक्रय अनुपात में वांटना है। विभाग अ, ब, स के लिये व्यापारिक एवं लाभालाभ लेखा तैयार कीजिए।

Manoj the proprietor of a departmental store, containing three departments named A, B and C decided to calculate separate profit for his departments for the month of December, 2014. Stock on 31st December could not be valued for certain unvoidable reasons but his rates of gross profits on sales for the A, B and C departments are 40%, 30% and 20% respectively. The following information is given:

	Α	В	C
	Rs.	Rs.	Rs.
Stock 1.12.2014	9,000	8,000	12,000
Salary	5,490	8,520	12,220
Purchases	27,000	21,600	90,000
Sales	42,000	36,000	1,02,000

Indirect expenses for whole business of all three departments are Rs. 10,800 out of this 1/6 of the whole are to be divided in all the three departments in proportion to 1:1:3 respectively and the balance of indirect expenses is to be charged in proportion to departmental sales. Prepare Trading and Profit and Loss account for the departments A, B, C. http://www.apsuonline.com

- 9. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :
 - (अ) अधिकार शुल्क
 - (ब) न्यूनतम किराया एवं
 - (स) लघु कार्य

http://www.apsuonline.com

P.T.O.

Write short note on the following:-

- (a) Royalty
- (b) Minimum Rent and
- (c) Short working

अथवा/OR

31 दिसम्बर, 2014 को भोलाराम के पूँजी खाते में 1,400 रु० का जमा शेष था। वर्ष 2014 में 1560 रु० की हानि हुई तथा उन्होंने 14,000 रु० व्यापार से निजी व्ययों के लिये निकलो। स्कन्द के मूल्य में कमी तथा उसकी असंतोषजनक वित्तीय स्थिति के कारण उसे दिवालिया के लिये प्रार्थना पत्र दाखिल करना पड़ा। 31 दिसम्बर 2014 को उसके विरुद्ध अधिनिर्णय आदेश जारी किया गया। उस दिन उसकी निम्न थी:

- (i) कुल पुस्तकीय ऋण 2,000 रु० जिसमें से 16,00 रु० ऋण अच्छे थे तथा शेष ऋणों से 200 रु० प्राप्त होने की संभावना थी।
- (ii) मशीन (लागत 32,00 रु०) वसूल होने की संभावना 2,200 रु०।
- (iii) रहतिया (लागत 3.000 रु०) वसूली की संभावित राशि 1800 रु०।
- (iv) स्वयं के रहने का माकन मूल्यांकित 2,400 रु० जिसके अधिकार प्रलेख 1,600 रु० के व्यापारिक अधिविकर्ष के लिये प्रतिभृति के रूप में बैंक के पास रहते गये थे।
- (v) जीवन बीमा पालिसो (समर्पण मूल्य 1,200 रु०) जो कि 2,00 रु० के लिये निजी ऋण की आशिक प्रतिभूति के रूप में दी हुई थी। उसके अर्थक्षर लेनदार 8,060 रु० में थे तथा 2 लिपिकों को 30 नवम्बर, 2014 को समाप्त दो माह के लिये वेतन के 100 रु० देना बाकी थे। अवस्था विवरण तथा सभी का खाता तैयार कीजिए।

The capital is the business of Mr. Bhholaram on 31st © December, 2013 was Rs. 1400. During the year 2014 he sustained a trading loss of Rs. 1560 and his drawings out

P.T.O.

http://www.apsuonline.com

http://www.apsuonline.com

of the business were Rs. 1400. Owing to depreciation of stock and his insatisfactory financial porition, he was compelled to file his petition and a receiving order was made against him on 31st Dec. 2014. His assets consisted of:

- Book Debts Rs. 2,000 of which Rs. 1600 were considered to be good and the remain were estimated to produce Rs. 200.
- (ii) Machinery (cost Rs. 3200) estimated to produce Rs. 2200.
- (iii) Stock (cost Rs. 3,000) estimated to Produce Rs. 1,800.
- (iv) Free hold dwelling house valued at Rs. 2,400 the deeds of which were lodged with the bank as security for an overdraft on business account of Rs. 1600.
- (v) Life policy (surrender value Rs. 1200) gives as part security for a private loan of Rs. 2,000.

His unsecured creditors amounted to Rs. 8,060 and he owned Rs. 100,to his 2 clerks being salary for two months ended 30th Nov., 2014. Prepare his statement of Affaris and deficiency Account.

(22)

http://www.apsuonline.com

 साझेदारों की परिभाषित कीजिए एवं साझेदारी प्रसंविदे में लिखी जाने वाली प्रमुख बातों का वर्णन कीजिए।

Define Pertnership and describe the major points of a partnership deed. http://www.apsuonline.com

अथवा/OR

अ एवं ब 3:1 के अनुपात लाभ-हानि बांटते हैं। 1 अप्रेल 2015 को उनका चिट्ठा निम्न था:

दा	यित्व -	रु०	सम्पत्तियाँ	रु०
पूँ ज <u>ी</u>			संयंत्र	80,000
अ	15,000		उपस्कर	20,000
ভ	60,000	1,50,000	स्कन्ध	40.000
. लेनदार		50,000	देनदार "	40,000
			रोकड़ बैंक में	20.000
		2,00,000		2,00,000

स फर्म में 20,000 रु० ख्याति तथा समायोजन के बाद विद्यमान साझेदारों की संयुक्त पूँजी की आधी पूँजी लाने के लिये सहमत हुआ। विद्यमान साझेदारों ने संयंत्र व उपस्कर 20% से, स्कन्ध 10% से कम किया व देनदारों पर 10% का प्रावधान किया। स फर्म में 1/4 हिस्से के लिये आने को सहमत हुआ। आवश्यक खाते व नई फर्म का चिट्ठा बनाइये।

P.T.O.

http://www.apsuonline.com

http://www.apsuonline.com

A and B are partners in a firm sharing profits and losses as 3:1 on 1st April, 2015, Their Position was as given below:

Li	abilites	Amount	Assets	Amount
Capital	Accounts		Plant	80.000
. A	15.000		Furniture	20.000
В	60,000	1,50.000	Stock	40.000
Credito	rs	50.000	Debtors	40.000
			Cash at bank	20,000
		2,00,000		2,00,000

C is now to join partnership. He agrees to pay the partners Rs. 20,000 by way of goowill and introduced one half of the combined capital of the two existing partners after depreciating plant and furntirue at 20% and stock at 10% and making a provision of 10% against debtors. The new partner is to be allowed 1/4th share of the profits in the firm. Prepare necessary accounts and Balance sheet of New firm.

11. X, Y तथा Z क्रमशः 3:2:1 के अनुपात में साझेदार है। 31 मार्च 2015 को उन्होनं फर्म का विघटन किया। उनकी पूँजी दिन क्रमशः 4,000,

(23)

SH-4

15,000 तथा 10,000 रु० थी। इस तिथि को लाभ-हानि खाते का डेबिट शेष 12,000 रु० था। नकद रोकड़ शेष 600 रु० था। फर्नीचर Z ने पुस्तकीय मूल्य 3,000 रु० में लिया। अन्य सम्पत्तियों की बिक्री से 11,800 रु० प्राप्त हुए। विविध लेनदार 5,000 रु० के थे जिनका पूर्ण भुगतान किया। फर्म की पुस्तकें बन्द करने के लिये आवश्यक खाते बनाइये।

X, Y and Z are Partners in the ratio of 3:: 2:1 on 31st March, 2015 they decided to dissolve their busienss. Their capital o that date stands Rs. 4,000, 15,000 and 10,000 respectively. Cash balance is Rs. 600. Debit balance of Profit and Loss is Rs. 12,000. Furniture is taken by Z at its book value of Rs. 3,000. Other assets were sold for cash and realised Rs. 11,800. Sundry creditors were Rs. 5,000 and the amount was paid in full Prepare necessary accounts to close the books of the firm.

अथवा/OR

एक साझेदारी फर्म का संयुक्त पूँजी कम्पनी में परिवर्तन क्यों तथा कैसे किया जाता है ?

Why and how is partnership firm converted into a joint stock company?

Copies 16000

+++